ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

				REQUERIMENTO Nº 07/2007

				O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido plenário, solicita o
envio deste a Sua Excelência Deputado Estadual Pedro Teruel, com cópia ao Deputado
Estadual Pedro Kemp, requerendo que o mesmo estude a possibili-dade de propor Emenda a
Constituição Estadual, no sentido que os vilarejos,  onde possua acima de 50 (cinqüenta)
moradias, e localize-se há mais de 25 KM de um Posto Policial,  seja obrigatório a
implantação de um Posto Policial na localidade.

				JUSTIFICATIVA:

				Visando proporcionar as comunidades localizadas distantes dos centros urbanos maior
infra-estrutura, ou seja maior bem-estar e segurança, onde pos-sam contar  efetivamente com
tal item, também  entendemos que  a presente proposição virá de encontro aos anseios de
muitas dessas comunidades. as quais ficam  expostas as mais diversas ocasiões afetas a
segurança.

				Sala das Sessões em, 16 de julho de 2007

				Ver. João Francisco dos Santos Neto – PT

				Verª Elaine Becker Kerber - PT